[image: image1.png]

Сельская Дума

муниципального образования

сельского поселения село Ворсино

Боровского района Калужской области

РЕШЕНИЕ

« 24 » декабря 2014 г.

с. Ворсино

 № 70
О бюджете муниципального образования сельского поселения село Ворсино на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов
На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения село Ворсино Сельская Дума муниципального образования сельского поселения село Ворсино
РЕШИЛА:

Принять бюджет муниципального образования сельского поселения село Ворсино на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов в составе следующих статей:

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования сельского поселения село Ворсино на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования сельского поселения село Ворсино на 2015 год:

общий объем доходов бюджета муниципального образования сельского поселения село Ворсино в сумме 84 509 995,00 руб., в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 4 266 679,00 руб.;
общий объем расходов бюджета муниципального образования сельского поселения село Ворсино в сумме 86 766 294,87 руб.;
объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования сельского поселения село Ворсино в сумме 1 994 626,00 руб.;
нормативную величину резервного фонда администрации муниципального образования сельского поселения село Ворсино  в сумме 400 000,00  руб.;
верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2016 года - 0 руб.;
предельный объем муниципального внутреннего долга - 0 руб.;
дефицит бюджета сельского поселения село Ворсино в сумме 2 256 299,87 руб.,

2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения село Ворсино на 2016 год и 2017 год:

общий объем доходов бюджета сельского поселения село Ворсино: на 2016 год в сумме 82 864 591,00 руб., в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 289 156,00 руб.; на 2017 год в сумме 87 008 101,00 руб., в том числе безвозмездных поступлений в сумме 276 093,00 руб.;
общий объем расходов бюджета сельского поселения село Ворсино на 2016 год в сумме 89 656 136,00 руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 25 241 403,00 руб., на 2017 год в сумме 94 139 231,00 руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 706 960,00 руб.;
объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования сельского поселения село Ворсино на 2016 год в сумме 2 094 357,30 руб., на 2017 год - 2 199 075,00 руб.;
нормативную величину резервного фонда администрации сельского поселения село Ворсино на 2016 год в сумме 400 000,00 руб., на 2017 год в сумме  400 000,00 руб.;
верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2017 год – 0 руб. и на 1 января 2018 год- 0 руб.
предельный объем муниципального внутреннего долга на 2016 год - 0 руб.; на 2017 год - 0 руб.;

дефицит бюджета сельского поселения село Ворсино на 2016 год в сумме 6 791 545 руб. и  на 2017 год в сумме 7 131 130,00 руб..
Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета сельского поселения село Ворсино и главные администраторы источников финансирования дефицита сельского поселения село Ворсино
1.Утвердить перечень главных администраторов (администраторов) доходов бюджета согласно приложению 2 к настоящему Решению. Считать главным администратором (администратором) доходов бюджета сельского поселения село Ворсино администрацию муниципального образования сельского поселения село Ворсино.

2. Утвердить перечень главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения село Ворсино согласно приложению 3 к настоящему Решению. Считать главным администратором (администратором) источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения село Ворсино администрацию  сельского поселения село Ворсино.
Статья 3. Нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов
1. Утвердить нормативы распределения в бюджет муниципального образования сельского поселение село Ворсино доходов, нормативы по которым не установлены бюджетным законодательством Российской Федерации, на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения село Ворсино на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов
1.Утвердить ведомственную структуру расходов:

на 2015 год - согласно приложениям № 4, 6 к настоящему Решению;
на 2016-2017 годы — согласно приложениям № 5, 7 к настоящему Решению.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:

на 2015 год – согласно приложению № 8 к настоящему Решению;

на плановый период 2016 и 2017 годов – согласно приложению № 9 к настоящему Решению.

3. Установить, что случаи и порядок предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг) за счет средств муниципального бюджета определяются согласно приложению 17 к настоящему Решению.

Статья 5. Особенности исполнения муниципального бюджета
1. Установить иные основания, связанные с особенностями исполнения муниципального бюджета, дающие право в ходе исполнения муниципального бюджета администрации сельского поселения село Ворсино вносить изменения в бюджетную роспись, оформлять соответствующие уведомления по расчетам между бюджетами:

- по обращениям главного распорядителя средств муниципального бюджета и органов местного самоуправления на сумму средств, использованных не по целевому назначению, выявленных в результате контрольных мероприятий в соответствии с законодательством;
- в случае изменения типа и организационно-правовой формы муниципальных учреждений сельского поселения село Ворсино;

- в случае внесения Министерством финансов Российской Федерации изменений и дополнений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в текущем финансовом году;

-в случае принятия муниципальных программ, ведомственных программ, аккумулирующих на реализацию программных мероприятий средства муниципального бюджета, предусмотренные настоящим Решением, а также внесения изменений и дополнений в данные программы;

- в части перераспределения бюджетных ассигнований в рамках реализации муниципальных программ, а также других централизованных мероприятий между исполнителями этих мероприятий, мероприятий и по кодам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации;

- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму средств, поступающих в доходы муниципального бюджета от юридических и физических лиц на оказание  гуманитарной помощи для пострадавших в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, на  благотворительные цели, иные социально-значимые мероприятия и средств целевых спонсорских средств, а также от муниципальных образований Калужской области, зачисляемых на основе соглашений (договоров) и иных нормативных правовых актов, в том числе поступивших сверх сумм, учтенных настоящим Решением;

- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму доходов от оказания платных услуг, полученных сверх сумм, учтенных в настоящем Решении;

- в части увеличения бюджетных ассигнований по кодам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования по федеральным, областным целевым программам и межбюджетным субсидиям, предоставляемым бюджету сельского поселения село Ворсино из других уровней бюджета, в том числе путем введения новых кодов бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации в случае необходимости выполнения условий софинансирования по федеральным, областным  целевым программам и межбюджетным субсидиям;

- в части перераспределения бюджетных ассигнований в рамках реализации муниципальных программ сельского поселения село Ворсино и ведомственных программ, а также других централизованных мероприятий между исполнителями этих мероприятий и (или) по кодам классификации расходов муниципального  бюджета;

- в части увеличения бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов в соответствии с принятыми нормативными правовыми актами;
- в части перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций;

-в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму не использованных по состоянию на 1 января 2015 года остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из других уровней бюджета бюджетной системы РФ в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не подлежащих возврату в соответствующие уровни бюджета согласно действующему законодательству;
- в других случаях, предусмотренных особенностями исполнения муниципального бюджета, установленных законами Калужской области и Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Статья 6. Особенности использования средств, получаемых муниципальными  учреждениями
1. Установить, что муниципальные учреждения вправе использовать на обеспечение своей деятельности полученные ими доходы от оказания платных услуг в размере 100%.
Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления
1.Установить, что финансирование расходов на содержание органов местного самоуправления сельского поселения село Ворсино осуществляется в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете сельского поселения на соответствующий период.

2. Установить уровень размеров должностных окладов по муниципальным должностям и окладам денежного содержания по должностям муниципальной службы на уровне, сложившимся на 1 января 2015 года.

В случае необходимости органы местного самоуправления вправе осуществлять мероприятия по оптимизации расходов.
Статья 8. Межбюджетные трансферты
1.Учесть в доходах бюджета сельского поселения село Ворсино объемы межбюджетных трансфертов из других уровней бюджета на 2015 год и на плановый период 2016-2017 годов согласно приложению 15 к настоящему Решению.
2. Учесть в расходах бюджета сельского поселения село Ворсино объемы межбюджетных трансфертов в бюджеты других уровней бюджетной системы Российской Федерации на 2015 год и на плановый период 2016-2017 годов согласно приложению 16 к настоящему Решению.
Статья 9. Источники финансирования дефицита бюджета
1. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения село Ворсино на 2015 год и на плановый период 2016-2017 годов согласно приложениям 11, 12 к настоящему Решению.
Статья 10. Муниципальные внутренние заимствования и муниципальный внутренний долг сельского поселения село Ворсино
1.Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований сельского поселения село Ворсино на 2015 год согласно приложению 13 к настоящему Решению и Программу муниципальных внутренних заимствований сельского поселения село Ворсино на 2016-2017 годы согласно приложению 14 к настоящему Решению.

Статья 11. Заключительные положения
1. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2015 года и подлежит официальному опубликованию.
Глава муниципального образования

сельского поселения село Ворсино

С.Н. Никольский